
                                                 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

KONFERENCIJA 

„NAUJAJAI VENGRIJOS KONSTITUCIJAI 1-ERI METAI: 

TEISĖTUMAS IR PADARINIAI“ 

 

Pristatymas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 
 

 

 

 

KONFERENCIJOS KONCEPCIJA 

 

„Tik gyvendami pagal Konstituciją, galime pasitikėti vieni kitais. Pagarba Konstitucijai yra pagarba valstybei ir jos 

žmonėms. “ (D. Grybauskaitė) 

Konstitucija - valstybės ir jos žmonių gerovės bei demokratijos garantas ir realus instrumentas, 

padedantis kurti teisinę valstybę. 2012 m. sausio 1 d. įsigaliojo nauja Vengrijos konstitucija, 

kurioje yra deklaruojami esminiai pokyčiai (kritikai juos vadina radikaliais) tautinės valstybės, 

krikščioniškų vertybių ir šeimos institucijos sampratoje. Tokie pakeitimai visuomenėje sukėlė itin aštrią 

diskusiją tiek nacionalinėje, tiek tarptautinėje erdvėje: Budapešto gatvėse protestuoja tūkstančiai šalies 

piliečių, o Europos Komisija inicijavo tris teisines procedūras prieš Vengriją. Tuo tarpu Lietuvos 

parlamento nariai pateikė rezoliuciją „Dėl Vengrijos suverenumo ir laisvo apsisprendimo“, kur 

išreikiama pagarba Vengrijos parlamento apsisprendimui dėl naujosios konstitucijos. 

 

Konferencija „Naujajai Vengrijos Konstitucijai 1-neri metai: teisėtumas ir padariniai“ padės atskleisti 

naujosios Vengrijos Konstitucijos teisėtumo problematiką, išnagrinėti Konstitucijos nuostatų 

pakeitimus teisiniu bei politiniu aspektu, įvertinti Europos Sąjungos reakciją numatant galimus 

padarinius (ar net sankcijas) bei pateikti Lietuvoje vyraujančias prieštaringas pozicijas.  

 

Ši konferencija skirta ne tik teisinės srities specialistams, bet ir visai plačiai visuomenei, besidominčiai, 

kokią įtaką turi Konstitucijos nuostatų pakeitimai žmogaus teisių įgyvendinimui.   

 

Europos studentų teisininkų asociacijos Lietuvos nacionalinės grupės ELSA Lietuva ir Lietuvos 

teisininkų draugijos Jaunųjų teisininkų skyriaus rengiamoje konferencijoje tema „Naujajai 

Vengrijos Konstitucijai 1-neri metai: teisėtumas ir padariniai“ lektoriai supažindins, kokią įtaką 

konstitucinės pataisos turi Vengrijos gyventojams po vienerių metų jų galiojimo.  



                                                 

 
 

 

 

KONFERENCIJOS TIKSLAI 

 

1. Atskleisti naujosios Vengrijos Konstitucijos teisėtumo problematiką. 

2. Išnagrinėti Konstitucijos nuostatų pakeitimus teisiniu bei politiniu aspektu. 

3. Įvertinti Europos Sąjungos reakciją numatant galimus padarinius. 

4. Atskleisti, kokią įtaką Konstitucijos nuostatų pakeitimai turi prigimtinių žmogaus teisių  

įgyvendinimui.   

5. Įvertinti, ar matomi pokyčiai visuomenėje po vienerių metų naujosios Konstitucijos įsigaliojimo. 

 

 

KONFERENCIJOS PRELIMINARI DARBOTVARKĖ  

 
2013 balandžio 18 d., Seimo Konstitucijos salė  

(Gedimino pr. 53, Vilnius) 

 
 

14.00 – 14.05 Konferencijos atidarymas, LR Seimo nario dr. Remigijaus Šimašiaus sveikinimo žodis. 

14.05 – 14.20 Dr. Gediminas Mesonis - .Lietuvos teisininkas, teisėtyrininkas konstitucionalistas, teisės 

pedagogas, LR Konstitucinio Teismo teisėjas, socialinių mokslų daktaras. 

14.20 – 14.35 J.E. Zoltán Pecze - Vengrijos ambasadorius Lietuvoje. 

14.35 – 14.50 Prof. Toma Birmontienė -  teisininkė, teisėtyrininkėkonstitucionalistė, Mykolo Riomerio 

universiteto profesorė, LR Konstitucinio Teismo teisėja. 

14.50 – 15.05    Algimantas Šindeikis - savaitraščio „Veidas“ leidėjas, Nuolatinės teisėjų veiklos vertinimo 

komisijos narys. 

15.05 – 15.20 Dr. Saulius Spurga - socialinių mokslų daktaras, politikos apžvalgininkas ir rašytojas, Mykolo 

Riomerio universiteto kancleris. 

 Konferencijos uždarymas. 

 

Dalyvių sąrašas gali būti pildomas. 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Teisininkas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Konstitucionalistika
http://lt.wikipedia.org/wiki/MRU
http://lt.wikipedia.org/wiki/MRU
http://lt.wikipedia.org/wiki/LR_KT


                                                 

 
 

 

 

 

Lietuvos teisininkų draugijos Jaunųjų teisininkų skyrius  

 

Jaunųjų teisininkų skyrius yra Lietuvos teisininkų draugijos struktūrinis padalinys, savo veikloje 

besivadovaujantis atsakomybe, pagarba, atvirumu, pilietiškumu, tolerancija bei savanoryste. 

 

Jaunųjų teisininkų skyrius – tai profesinė, savanoriška, nepriklausoma visuomeninė organizacija, 

vienijanti jaunuosius teisininkus, kurie siekia: 

 aktyviai prisidėti prie teisės studentų bei jaunųjų teisininkų profesinės etikos ir kultūros bei žinių 

ugdymo; 

 prisidėti prie suverenios teisinės Lietuvos valstybės formavimo; 

 dalyvauti demokratinių valdymo pagrindų įtvirtinime ir juos atitinkančių įstatymų kūrime bei 

tobulinime; 

 kelti visuomenėje egzistuojančias teisines problemas ir ieškoti jų sprendimo būdų; 

 prisidėti prie žmogaus teisių ir laisvių įgyvendinimo bei gyventojų teisinės sąmonės formavimo. 

 

Misija – ugdyti sąmoningą ir pilietišką visuomenę, kurioje kuriama erdvė atviroms ir garbingoms 

diskusijoms apie visuomenėje egzistuojančias problemas. 

 

 

 

 



                                                 

 
 

 

 

 

ELSA – Europos studentų teisininkų asociacija 

 

Europos studentų teisininkų asociacija (The European Law Students’ Association, toliau – ELSA) 

yra nepriklausoma, savanoriška, nepolitinė, ne pelno siekianti, visuomeninė, didžiausia teisės 

studentų ir jaunųjų teisininkų organizacija pasaulyje. ELSA įkurta 1981 m. kovo mėnesį Vienoje. 

Šiuo metu ELSA veikia 300 universitetų, 41 Europos valstybėje ir vienija apie 35 000 narių. 

 

Mūsų filosofija 

ELSA vizija – teisingas pasaulis, kuriame gerbiamas žmogaus orumas ir kultūrinis savitumas. 

ELSA tikslas – prisidėti prie teisinio švietimo, skatinti savitarpio supratimą bei socialinę teisės 

studentų ir jaunųjų teisininkų atsakomybę. 

ELSA uždaviniai: 

– suteikti galimybę teisės studentams ir jauniems teisininkams sužinoti apie kitas kultūras ir teisines 

sistemas; 

– padėti teisės studentams ir jauniems teisininkams mąstyti tarptautiniu lygmeniu ir būti puikios 

profesinės kvalifikacijos; 

– skatinti teisės studentus ir jaunus teisininkus veikti visuomenės labui. 

Mūsų veikla 

ELSA įtaka ir savitumas glūdi jos veiklos išskirtinume ir įvairiapusiškume: 

1. Akademinė veikla – nuo pat ELSA susikūrimo, ši sritis buvo viena iš pagrindinių. Ją sudaro 

kelios programos, turinčios bendrą tikslą - informacijos sklaida teisinėmis temomis ir teisinis 

švietimas visoje Europoje. Akademinė veikla šiuo metu yra įrankis, kurio pagalba yra suteikiama 

teisinė informacija ir kūrybingai jungiamos teorinės žinios bei praktika. Vykdydama šią veiklą 

ELSA turi galimybę tiesiogiai įtakoti teisinį švietimą: tokie leidiniai kaip SPEL (ELSA Selected 

Papers on European Law) ir GLSE (The Guide to Legal Studies in Europe) užima svarbia vietą 

ELSA veikloje. Dar daugiau, ELSA organizuoja teisminio proceso inscenizacijas, esė konkursus, 

debatus teisinėmis temomis ir kt. 

2. Seminarai ir konferencijos – ši veiklos kryptis apima seminarus, konferencijas, pažintinius 

vizitus ir teisės mokyklas. Ji padeda papildyti formalią universitetinę programą ugdant studentų 

supratimą įvairiais globaliais teisiniais, socialiniais, ekonominiais ir kitais klausimais. 

3. Studentų stažuotojų mainų programa – tai viena iš tarptautinę organizacijos dimensiją 

atspindinčių programų, kurios pagrindinis tikslas - kokybiškos stažuotės užsienyje, bei užsienio 

teisės studentų stažavimosi Lietuvoje organizavimas. 



                                                 

 
 

 

 

ELSA International specialusis statusas 

– 1994 m. suteiktas patarėjo statusas UNESCO. 

– 1997 m. suteiktas Jungtinių Tautų patarėjo statusas. 

2000 m. suteiktas patarėjo statusas Europos Taryboje 

 

ELSA Lietuva 

 

1990 m. gruodžio 13 d. Vilniaus universiteto Teisės fakulteto studentai įkūrė „Lietuvos Studentų 

Teisininkų Sąjungą“ (LSTS).  

 

1995 m. rudenį LSTS tapo ELSA tarptautinės bendruomenės dalimi.  

 

1997 m. spalio 15 d. LSTS Visuotinis narių susirinkimas, atsižvelgdamas į organizacijos 

tarptautinius įsipareigojimus, nusprendė pakeisti LSTS vardą į „Europos Studentų Teisininkų 

Asociacijos Lietuvos Nacionalinė Grupė“ (arba tiesiog - ELSA Lietuva).  

 

Šiuo metu ELSA Lietuva sudaro trys struktūriniai padaliniai: ELSA Vilnius, ELSA Mykolo 

Romerio universitetas ir ELSA Vytauto Didžiojo universitetas. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

ELSA Lietuva kooperuoti partneriai 

   
 

 

                                                       

                                                     ELSA Lietuva rėmėjas                                                                               ELSA Lietuva informacinis rėmėjas 
                                                                  

 

 
 

 

 

 


